
Edi çã o n° 250 - Qua rta -fe i ra , 20 de  a bri l  de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  1 de  10 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

SUMÁRIO
SUMÁRIO 1

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO - DISPENSA 2

PORTARIA Nº 331/2022 2

PORTARIA Nº 332/2022 3

PORTARIA Nº 334/2022 4

PORTARIA Nº 335/2022 5

PORTARIA Nº 336/2022 7

PORTARIA Nº 337/2022 8

PORTARIA Nº 338/2022 8

Decreto n°2473 de 18 de abril de 2022 9

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 250 - Qua rta -fe i ra , 20 de  a bri l  de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  2 de  10 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO - DISPENSA

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO. DISPENSA Nº 035/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2022. Levo ao conhecimento dos interessados que a autoridade
Municipal Nos termos do disposto no artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, AUTORIZOU a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para “Contratação de Empresa
especializada para Prestação de Serviços para a Campanha especial “Cidade em Festa” a ser veiculado em Mídia Televisiva Regional em comemoração ao 165°
aniversário da Cidade de Araçoiaba da Serra/SP”, da empresa TELEVISAO SOROCABA LTDA sob o CNPJ 53.653.945/0001-79, perfazendo um valor total de R$
16.000,00. Araçoiaba da Serra, 4 de abril de 2022. José Carlos de Quevedo Junior. Prefeito.

PORTARIA Nº 331/2022

PORTARIA Nº 331/2022

DE 14 DE ABRIL DE 2022

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- Nomear por tempo determinado através do PROCESSO SELETIVO n° 001/2022, para o cargo de
Motorista, à partir de 14/04/2022:

NOME RG CPF

ALEXANDRE APARECIDO TEIXEIRA 43.XXX.XXX-7 331.XXX.XXX-77

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 14 de abril de 2022.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Perfetto Municipal

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 250 - Qua rta -fe i ra , 20 de  a bri l  de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  3 de  10 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 14 de Abril de 2022.

Gabinete do Prefeito

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br

Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

PORTARIA Nº 332/2022

PORTARIA Nº 332/2022

DE 14 DE ABRIL DE 2022

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais, considerando a necessidade de deslocamento para o desenvolvimento de atividades da
Secretaria de Educação,

RESOLVE:
Artigo 1º- Autorizar o servidor abaixo relacionado a conduzir os veículos da Prefeitura Municipal de
Araçoiaba da Serra:

ANTONIO CARLOS DOS SANTOS

Cpf: 020.XXX.XXX-92

Artigo 2º - O servidor deverá conduzir os veículos obedecendo as Normas do Código de Trânsito Brasileiro,
sob pena de responsabilização.

Artigo 3º - O servidor acima citado somente poderá conduzir os veículos para os quais for devidamente
habilitado.

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 14 de abril de 2022.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 250 - Qua rta -fe i ra , 20 de  a bri l  de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  4 de  10 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 14 de Abril de 2022.

Gabinete do Prefeito

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br

Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

PORTARIA Nº 334/2022

PORTARIA Nº 334/2022

DE 14 DE ABRIL DE 2022

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- Demitir por término de contrato do cargo de Psicólogo a partir de 14/04/2022:

NOME RG CPF

BRUNA AP RIBEIRO DE CAMPOS 29.XXX.XXX-9 379.XXX.XXX-10

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 14 de abril de 2022.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 250 - Qua rta -fe i ra , 20 de  a bri l  de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  5 de  10 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 14 de Abril de 2022.

Gabinete do Prefeito

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br

Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

PORTARIA Nº 335/2022

PORTARIA Nº 335/2022

DE 18 DE ABRIL DE 2022

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- Nomear por tempo determinado através do PROCESSO SELETIVO n° 002/2021/SMEC, para o cargo
de Agente de Desenvolvimento Infantil, à partir de 18/04/2022:

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 250 - Qua rta -fe i ra , 20 de  a bri l  de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  6 de  10 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

NOME RG CPF

TATIANE ALVES DOS SANTOS OLIVEIRA 45.XXX.XXX-1 369.XXX.XXX-45

DANIELE MACHADO DA SILVA 43.XXX.XXX-X 352.XXX.XXX-13

ADNA ANDRADE DE ALMEIDA FARIAS 29.XXX.XXX-3 271.XXX.XXX-35

ANA PAULA ALVES DE FARIA OLIVEIRA 23.XXX.XXX-9 139.XXX.XXX-37

VALERIA NAZARETH SANTOS 45.XXX.XXX-4 341.XXX.XXX-44

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 18 de abril de 2022.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 18 de Abril de 2022.

Gabinete do Prefeito

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 250 - Qua rta -fe i ra , 20 de  a bri l  de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  7 de  10 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

PORTARIA Nº 336/2022

PORTARIA Nº 336/2022

DE 18 DE ABRIL DE 2022

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- Nomear por tempo determinado através do PROCESSO SELETIVO n° 002/2021/SMEC, para o cargo
de Professor de Educação Básica II  – Educação Especial, à partir de 18/04/2022:

NOME RG CPF

FRANCIELLI JOSEFA SILVA 48.XXX.XXX-6 404.XXX.XXX-40

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 18 de abril de 2022.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 18 de Abril de 2022.

Gabinete do Prefeito

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 250 - Qua rta -fe i ra , 20 de  a bri l  de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  8 de  10 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

PORTARIA Nº 337/2022

PORTARIA Nº 337/2022

DE 18 DE ABRIL DE 2022

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- Demitir a pedido a Sra. HELENA NUNES NATALIO MARTINS SANTOS, portadora do RG nº
67.XXX.XXX-2 e CPF nº 090.XXX.XXX-02, do cargo de Professor de Educação Básica II , à partir de
18/04/2022.

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 18 de abril de 2022.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 18 de Abril de 2022.

Gabinete do Prefeito

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br

Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

PORTARIA Nº 338/2022

PORTARIA Nº 338/2022

DE 18 DE ABRIL DE 2022

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 250 - Qua rta -fe i ra , 20 de  a bri l  de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  9 de  10 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º- Nomear:

NOME: ARNALDO DOS SANTOS NETO

RG Nº: 43.XXX.XXX-1

CPF N°: 321.XXX.XXX-79

CONCURSO PÚBLICO/ CLASSIFICAÇÃO Nº: 002/2021(SMEC) - 35º LUGAR

CARGO: AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR

INÍCIO: 18/04/2022

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Araçoiaba da Serra, 18 de abril de 2022.

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra em 18 de Abril de 2022.

Gabinete do Prefeito

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br

Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

Decreto n°2473 de 18 de abril de 2022

DECRETO Nº 2473/2022

DE 18 DE ABRIL DE 2022

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.



Edi çã o n° 250 - Qua rta -fe i ra , 20 de  a bri l  de  2022 - Ano 2022 Pá gi na  10 de  10 Le i  Muni ci pa l  nº 2096/2017

“Dispõe sobre a prorrogação do prazo de vencimento da parcela única e da primeira parcela do IPTU/2022 e Primeira parcela do
ISS/2022”

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra/SP, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a ocorrência de fatos internos que ocasionaram mudanças na data de entrega dos carnês de IPTU e ISSQN;

Considerando ainda o vencimento próximo da parcela única e da primeira parcela dos referidos impostos;

DECRETA:

Artigo 1º - O prazo de vencimento da parcela única e primeira parcela do IPTU/2022 fica prorrogado para dia 10/05/2022, também vencimento da
segunda parcela.

Artigo 2º -O prazo de vencimento da taxa de licença e localização referente a prestação de serviços, fica prorrogado para o dia 20/05/2022, também
vencimento da segunda parcela.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Araçoiaba da Serra/SP, 18 de abril de 2022

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado em livro próprio, publicado por afixação na Divisão de Expediente da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra e disponível no site www.aracoiaba.sp.org.br, em
18 de abril de 2022.

Diário Oficial Eletrônico de Araçoiaba da Serra 
Instituído pela Lei n° 2096/2017 atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade e validade jurídica e ao princípio da economicidade.


	SUMÁRIO
	EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO - DISPENSA
	PORTARIA Nº 331/2022
	PORTARIA Nº 332/2022
	PORTARIA Nº 334/2022
	PORTARIA Nº 335/2022
	PORTARIA Nº 336/2022
	PORTARIA Nº 337/2022
	PORTARIA Nº 338/2022
	Decreto n°2473 de 18 de abril de 2022

